In arborē magis
Crescit non sicut herba que cito aescunt et corruntur, sed sicut arbor que longa annitate et opima fertilitate gaudet.

Quod accepisti mihi. ecclēsia. mulier ecclēsia, cuius farina sumus quotquot timoris et spei exerciti, quasi mola superior, et inferiore conterimur. ut unus panis multis simus in christo. Abscondit ergo ecclēsia fermentum dilectionis in farine sata tria, quia precipit ut diligamus deum in corde, to, animo, et fructu. Vel farine satata tria, ut spiritus anima et corpus in unum redacta, non discrepet inter se. Vel tres anime virtutes in unum redigantur, ut in ratione possideam prudētiam, in ira odium, in cupiditate, et siderium virtutum. Vel ecclēsia fidei, hominis farine sata tria miscet, id est credulitate pīs, et filii et spiritus sancti. Cumque in unum fuerit fermentum, non nos ad triplices deum; sed ad unius trinitatis notiam perducit.

Sata tria. Satum genus est mensura iuxta morem palestine, modum et dominicum capiens. Possunt in tribus satis illi dominici seminis fructus intelligi, tricelimus, scilicet sexagesimus et centesimus, et pinguator et centenarius et virginus. Vel satatris tria genera hominum. Noe, Daniel, Job. **D**onec fermentaretur. Tamdiu charitas recondita debet crescere, donec tota mente in sua perfectione committetur, ut nichil preter deum diligatur, et recolat quod hic accipit in alia vita perficiatur. **E**t ibat. Vbique indifferenter predicabat, non personas discernens, sed salutem credentibus querens. **C**ontendite. Quasi diceret. Vere pauci, et illi cum magnis labore, quia nisi mensis intentio serueat, vnde mundi non vincitur, per quam anima ad ima semper reuocatur. **L**um intrauerit pater familiā. Pater familias christus cum vbiq[ue] ex diuinitate sit, illi iam intus esse dicitur, quos in celo presentes sua unctione ictificat, sed quasi foris est his quos in hac peregrinatione certantes oculi suis adiuuat. Intrabit ergo cum totam ecclēsiam ad sui contemplationem perducet. Claudit hostium, cum reprobis locum penitentie tolleret qui foris stantes pulsabunt, id est, a iustis segregati, misericordia quam contempser-

C XIII.

runt frustra implorabunt. **I**ncipietis foris stare. Nō modo tempore misericordie contendite, quia tempore iudicij reprobis tollitur locus penitentie, qui nunc aperitur cunctis pie querentibus.

Nescio vos. Non nonit lux tenebras, id est, non aspicit, quia si aspiceret, tenebre non essent.

Manducauimus coram te et bibimus. Non festinatum epulatio innat, quem fideli pietas non premendat. Non sc̄ia scriptura nisi notū teo facit, quē operū iniquitas indigne ostendit. Vel inde simpliciter intelligendum est qui representant mysteria fidei, gratios se deo arbitrantur, q̄ in templo victimis oblatis coram domino epulantur, et lectionem prophetarū auscultant. Vel mystice. Manducat coram domino et bibit, q̄d ubi pabulum audire suscipit. Unde quasi exponendo subiungit. In plateis nostris docuisti. Et dices vobis. Nescio vos vnde sitis. Discedite a me omnes operari iniquitatis. Ibi erit fletus et stridor dentium cum videri quid successione carnis non fidei trahitis. **A**brahā, isaac, iacob, et omnes quiescentes, prophetas in regno dei, vos autem expelli foras. Et venient ab oriente et occidente et aquiloni et australi et accumbent in regno dei. **E**t ecce sunt nouissimi qui erant primi, et sunt primi qui erant nouissimi. In ipsa die accesserunt quida pharisei, q̄d galilea ubi dominatur herodes, et transi in locum ubi non habet potestates. **S**ecunduz, dicentes illi, Eri et vade hinc quod herodes vult te occidere. **A**it illis, Ite et dicite vulpi illi, **S**icut homines sua peccata et errores damnant in quibus uicerunt, sicut uiuat secundū precepta mea que sunt vera sanitatis.

Ecce eiūcio demonia et sanitates

tate gaudebant. Flebunt oculi qui hic per concupiscentias vagabantur. Et nota per fletum qui est oculorum et stridorē dentium veram impietatem resurrectionem.

Cet venient ab oriente. Multi prius ferentes postea torquent. Multū prius frigidū, subito ardescunt. Multū in seculo respecti, in futuro sunt glorificandi. Alii apud homines glorioli, in futuro sunt damnandi. Vel gentiles qui diu sine fide vixerant, ad fidem sunt vocandi, inde excedunt.

Dicite vulpi illi. Vulpis animal volosum, in sona ad insidiā latens, odore fetens, nunquam rectis itineribus incedens. Hęc omnia bestiis quorum typum tenet herodes, congruunt, qui christum, id est, humilitatem christiane fidei in credentibus conantur extingui.

Ecce eiūcio demonia et sanitatis. Quasi diceret, Ne herodes nec bestici quorum ipse figura est poterunt perturbare quod intendō facere. Intendo autem ejūcio demonia de cordib⁹ hominum, ut relictis vanitatibus in me credant, et perficere sanitates ut secundū mea precepta uiuant, postea consummō in meo corpore, quod est ecclēsia, quam in die resurrectionis glorificatam ad consortium angelorum perducam. Quando vero patiar, non sub herode sed sub pilato qui in iudea dominatur patiar.

Cleruntamen oportet. Non poterit perturbare herodes quin ita agam. et ita contumular. sed nec mortem corporis mei poterit operari. quia in hierusalem oportet fieri. ubi non ipse sed pylatus dominatur.

Modie vero. Prima dies est per te gratiam abrenunciare vanitatibus. Secunda concordare veritati mortali et vita. Tertia est ultima glorificatio.

Hierusalem hierusalem que. Ubi prophetae mei. ibi ego caput propterea tebo immolar. pro quo peccato iuste ipsa restrietur. cui destruptioni eorum sicut p^{ro}p^{ter}pa

ter condoleo.

Quotiens vobis con. zc. Ac si dicat. Ego volui et tu noluisti. et quotquot congregani mea voluntate semper efficaci. te nolente feci. quia ingrata semper fui.

Filios tuos. In hoc quod dicit. Quotiens volui congregare filios tuos retro prophetas. et omnes retro prophetas se missos testas.

Quemadmodum cum animis zc. Pulchrie qui herodem de sua nece tractantem vulpem vocauerat. se avi comparat. q; fraudulenta vulpes semper animo insidias tendit.

Domus vestra deser. zc. Lemplum vel civitas. quia occiso domino. romani quasi vacuus noster diripientes. tulerunt locum et gentem.

Non videbitis me. Nisi penitentiam egeritis et confessi fueritis me filium omnipotentis patris. in secundo aduentu faciem meam non videbitis.

Cum dicetis. benedictus. Hoc quidem turbe dixerunt domino veniente hierusalem. Sed quia lcas non dicit dominum ad galileos postea resurrexi ut ab illis hoc ei decantaretur. cogit misericordie hoc de aduentu claritatis intelligi.

C. XIII.

Idropicus est. Ydor aqua. inde ydropis. morbo aquosus subcutaneus. de vicio vesice natus cum inflatione turgente et anhelito fetido. et est proprium ydopici. quanto plus bibit tanto plus sit. et ideo comparatur ei quem fluxus carnalis voluptatis exuberans aggrauat. comparaturq; diuinus auaro.

Si licet sabato zc. Sabbatis precipe totet et operatur Ihesus. non solum propter spirituale sabbatum. sed et propter populi celebriorē conuentum. querens salutem omnium.

Alli tacerunt. zc. Merito tacent qui contra se dicturum quicquid dixerat vident. Si enim licet cur obseruantur. Si non licet cur pecora curant.

Ipsa vero apprehensum. Ideo ante phariseos ydopicum sat et mox contra auariciam disputationem. et ipsis auaricis arguat per quam sabbatum violent et legem male interpretantur. In sabbato enim non a bo-

† Et sic preparatos in resurrectione mecum glorificio hodie et cras et tercia die conficabo.

Cleruntamen oportet me ad Irām intelligitur qua ibat in hierusalem hodie et cras et sequenti die ambulatio.

Ab solute. id est. non convenit. vel non capit heredes.

Re: q; non capit prophetam perire.

Thomines non sapientia plena affectu patris.

Extra hierusalem iherusalem ibe

Dominū prophetaz nunciantes.

Hostria cordis a te repellis. vel corporaliter ut Stephanum.

Pactenus ad te missi sunt.

Lapidas eos qui milituntur ad te.

In uitate fidei s; patriarchaz heredes.

Quotiens volui congregare filios tuos quoadmodum avis nidum

Suum sub pennis. et noluisti. Ecce

Relinqueretur vobis domus vestra

Deserta. Dico autem vobis. quia

Post passionem s; dobra qua confitea

Mini filium omnipotentis. quem benedictū. id est.

Non videbitis me donec ventiat a peccato immunem. nisi pater ad glorificandum

Cum dicetis. Benedictus qui venit

Suum nomen.

In nomine domini.

C.

XIII.

Et factus est

cum intraret in domum cuiusdam prin-

cipis phariseorum. sabbato mandu-

carare panez. et ipsi obseruabant eum

Et ecce homo quidam ydopicus

Antiquitatis obseruatoribus

erat ante illuz.

Et respondens iher-

sus dixit ad legisperitos et pharise-

nis. sed a malis operibus feriandum est. Unde dicitur. Omne opus servile non facietis in eo. id est. peccatum. sic in eterna requie a malis. tantum feriabitur. non a bonis.

Vicum quod iste in corpore. pharisei gestabant in mente. video coram ipsis curatur corporaliter. ut hoc exemplo discant spiritualibus curari.

Luius vestrum zc. Competenti exemplo soluit questionem. ut ostendat eos sabbatum violare in opere cupiditatis. qui cum violare argumentum in opere charitatis.

Bos in puteum.

Longue animali quod decidit in puto ydro-

picum comparat quia noxio humore pibat.

et bene bouem et asinus

nominat. ut vel sapi-

entes vel beates vel

vtrungs populum sig-

nificant. scilicet iudicium

pressum ingo legis. et

gentilez nulla ratione

domitum. sed stolidū

et brutum. quos om-

nes a puto concipi

scientis dimersos extra-

hit. Omnes enim pec-

auerunt et regent gra-

tia dei.

Dicebat autem.

Postquam consercat illos de auaricia et vio-

latione sabbati. inci-

pit docere te euange-

lica gratia illos quod ad-

erant ydonci. inni-

tans illos ad humili-

atem contra tumorē

quem habebant in le-

ge pharisei. vel inten-

dens in doctrina sua

quomodo teat ac

cubitus in ecclesia eli-

gere.

Cum iniunctus fueris ad nu-

meritie. chriū et ecclie cōiunctio.

Prtias. non discumbas in primo lo-

Causa potest cōtinere. i; gratiosor: inuita-

tori. et si alius occultus.

Co. ne forte honorior te sit inni-

Per grām suam. et illum ostendens.

Ide qui corda singulog noni-

tatus ab eo: et veniens i; is qui te

Intellige te minorem.

et illū vocavit. dicat tibi. Da huic

locum. Et tunc incipes cum rubo-

re nouissimum locum tenete. et cum de alijs meliora cognoscens. qui

quid te sua operatio altum senserat humiliari. et te mi-

noris cognoscere meriti. Ne nunc incipias querere quod tibi seruatur in

fine. quia hereditas ad quam festinatur in principio. in nouissima benedi-

ctione deficit.

Cet tunc incipes cum rubore. Et tunc erubescens quod te a

liquando maiora presumpsisti incipes ad penitentiam humiliari. et te mi-

noris cognoscere meriti. Ne nunc incipias querere quod tibi seruatur in

fine. quia hereditas ad quam festinatur in principio. in nouissima benedi-

ctione deficit.

Cunc erit tibi gloria co. zc. Quotidie dominus dum conniuas

suos visitat et dñndicat. tanta spiritus sui humiliis dona prestat. et eos

ctus fidelium eis admiratōne glorificat. stupescit in autoris sui laude pro-

filiat dicens. Dicbi autem nimis honorificati sunt amici tui tens. zc.

Dicebat autem. Scdm ordinis hys. Postq; monuit invitatos qua
liter tebeat accubere. monet et invitatoe quos tebeat invitare. ne spalis
expensio bono q; quā facit. cedat in vacuū. vel forsitan augmentet peccatum;
sed ita expendat tpalia. vt per hęc pateat via ad eternam.

Et qui. Principi pharisoꝝ loquitur qui solitam supbire poterat quia
tot ad p̄mūnū quasi ex misericordia vocauerat. vel sic ex xp̄b̄ dñi potest conci
pi. ideo potius invitauerat. vt q; illis iterū invitaretur. q; sic nulla specialis re
tributio sequeretur.

Noli vocare.

Frātēs. amicos et di
uites alterutru conui
nia celebrare non q; si
scelus interdicit; sed o
stendit non valere ad
premia vite. Sunt au
tem et quedam talium
dinitz coniūnia. que
non solum in p̄senti
retributionēs; sed etiā
damnationē percipi
unt in futuro. **V**nde
apostolus. Non in cō
messationib; et ebrieta
tib; i; luxuriosis cō
muniꝝ que aut collas
one omnū celebātur
aut vīcī ꝑ internali
bus solē exhiberi. vbi
nemīne pudeat aliquid
inhonestum facere vel
vicerē.

Nefor. Q.d. Si
intendis invitare ut in
uiteris ibi potes falli;
sed si distribueris pau
perib; de mercede non
falleris.

**Cloca paupe
res.** Qui pauperes no
cat in futuro premium
precipit. qui amicos
et fratres et dinites vo
cat. recepit mercedem
sham. Sed si hoc pro
pter teū facit. in exem
plum filiorū iob. sicut
etera fraterne dilectō
nis officia. ipse q; iussit
remunerat. Qui lux
uos ppter lasciuia vocat. p̄gna non carebit.

In resur. Cum omnes resurrecti sunt. tamē singulariter et quasi pro
pria dictatur resurrectio iustorum qui in ea sunt immutandi.

Hec cum au. Illectus dulcedine audite resurrectōnis in laude eius
prospicit. et in ea vere beatos fore assert. et si non bene intelligat quib; meri
tis ad illam beatitudinem possit attungi.

Heg. qui man. r̄. Si quis mā ducauerit ex hoc pane. viuet in eter
num. Si quis incarnationis sacramēto perfecte incorporal. diuinē maesta
tis visione frui meruerit. hic eterna beatitudine gaudebit. Sed quia multi
fidetēs quā orando p̄cipiunt. dulcedine vero eius veraciter attingere fa
stidunt. torpor et redarguit. **U**nū sequit. **H**omo quidā fe
dit cenam magnam et vocauit mul

Homo quidam. Verbum incarnationis facietate interne dulcedinis
multis preparauit. sed pauci venient. q; multi q; per fidē ei subiciunt. male
viuedo et continuo contradicunt.

Lenam mag. Hoc coniūniū. nō prandium sed cena dicitur. q; post
prandium de quo mattheus agit. cena restat. post cenam nullū quīnū re
stat. de prandio multi. de cena nullus ejicitur.

Et mi-ser. r̄. Hora cena. finis seculi. **V**nde apostolus. Nos sumus
in quos fines siloꝝ deuenierunt. In hoc fine mittitur servus. id est. ordo p
dicator. ad invitatos per legem et prophetas. vt repulso fastidio ad gustan
dam cenam se preparent. q; oīa iam sūt parata. Christo enim immolato
re ad quam fedem in principio inveniuntur.

Et cepe. r̄. Ideo excusant q; nemini intercludit regnum. nisi q; sue
vois p̄fessio excluderit. Excusat autē oīs qui plus terrena q; celestia diliv

gi. etiam si ad celestia se tendere dicat.

Thūllam emi. Villa i; terrenā substantiā. Et ergo videre villā. qui
sola exteriora cogitat propter substantiā; et hoc est qd ab amatorib; mundi
prīns queritur. s; substantia corporis.

Au. In empta villa dominat̄ notatur et subbia. Habere enim villā
possidere homines sibi subdere. vīciū malū. vīciū p̄mū. Prīmus enī ho
mo dominari voluit qui h̄ē dñm noluit. P̄mū ergo: innēta subbia. ve
nire noluit. Secund⁹ ostendit quinq; iuga. id est. qnq; sensus cor
poris. q; nichil innesti
grandū intelligit. nīl
qd p̄ bos administrat.
et ideo invitatis ad cō
nam eterno q; nō sequi
tur. H̄ec iuga bōnū di
cunt. q; per hos tere
na requirūt. bones
enī versant terrā. Et
bene iuga dicuntur.

Dux enī sunt aures.
duo oculi. duo narē.
In gustu enī duo in
strumēta. ligua et pala
tum. In tactu gemia
volūtas carnis. intē
rius et extē. Tercius
vroxē dicit. q; volun
tas carniū multos im
pedit. Amor rerū terre
narū. viscus ē spūliū
pennarū.

Rogo te. Dum
dicit. Rogo te ha. me
excū. hūilitas sonat in
voce. dñi venire p̄tem
nit. subbia in acōne.

Juga boum emi quinq;. et eo pro
bare illa Rogo te. habe me excusa
q; Coniugium non reprehendit. sed integrat
ad maiorem honore vocant
tum. Et aliud dixit. Uroxem du

xī. et ideo non possū venire. Et re
uersus seruus nunciauit h̄ec dño
suo. Lunc iratus paterfamilias
dirxit seruo suo. Eri cito in plateas

et vicos ciuitatis. et pauperes ac
qui suo iudicio apud se infirmi sunt. et qui
lumen ingenii non habent. Qui rectos ges
sus non habent in opere.

debiles. et cecos et clados in
p̄do predicator. Et ait seruus. Dñe.

curiosi animi q̄nto est perit. alieni. tanto ignar⁹ sui. Nec discrepat uba ex
cusantis a significatiōne sui vīcī dum dicit. So. pbare illa. q; probatio ad
curiositatem solet pertinere.

Uroxem duri. Quia multi non propter secūditatē. s; ppter desideria
carnis vroxē ducit. ideo q; rem fūstam carnis voluptas desigunt. propter
quā ad cenā tei fastidiosus venire recusat.

Tria genera hominū a magna cena vidētur excludi. Gentiles ppter un
moderatū affectū tpaliū. Inde q; xp̄m responētes. iugū legis ceruicib; suis
imponunt. Vbi sunt qnq; inga de cō verbō. vel qnq; libri veteris legis.

Id greticū q; velut tua feminē affectū tēp̄tant rigore fidei. et lubrica facilita
te prolabentes. lenocinia falsi decoris affectat. intemēratā negligentes pul
critidinē veritatis. Itaq; post dñitū fastidia. cōfert se dñs ad gētes. In
troducit bonos et malos. vt bonos augeat. malos affectus in meli⁹ mutet.

Inuitat pauperes ac tebiles ce. et clan. offidens q; debilitas corporis nulluz
excludit a regno. rariusq; telinqt. cni. telis illeceb̄a peccādi. et cti⁹ ad dñm
pertatur. qui non habet in mundo vñ delectetur.

Eri cito r̄. Morali. Mittit ad plateas cum peccatores de latiorib;
vīs vocat ad angustā q; dicit ad vitā. Mittit ad vicos. cni illos vocat q; s
tpaliū rerū coartat inopia. Mittit ad vias. cni illos vocat. q; iam in quo
dam longe voluntatis trāmitē p̄stituti sunt nullis cupiditatib; tpaliū occu
pati. Mittit ad sepes cni eos vocat. q; culta ab incultis secernūt. et incurſus
arcēt testia. et bona a malis distinguunt. et munimēta fidei aduersus dy
boli temptamēta obtendunt.

Cū de vīcis et plateis vocat. indeos significat. q; tenere legē suburbana

Erant autem tunc. Quia non solum iustus per inerciam peccare; sed et peccator per letitiam potest relipiscere. Post electionem infatuati salis. colos: pectorum intus admissa describitur. qui ad audiendum verbū dei propinquantes non solum ad colloquendū sed etiam ad ascendendū recepti sunt. Unde dignatur pharisei: quod falsa iustitia non pro passionē sed de dignationē habet. Sed quod ergo erat. ita ut se esse egros nesciret. quatenus quod erat agnoscere. celestis medicus padigma obicit. quo in eorum corde vulnera tumorē premit dices.

Quis ex vobis homo

Quis eris nobilis? Diceras in superiori abnegare negligētiā. vitare arrogatiā. tenetōne sumere. scīlā. rībō occupationibō nō teneri. caduca nō p̄fserre perpetuū. Sed quod fragilitas humana firmū nequit in tanto scīlā. lubrico tenere vestigium. etiam aduersus errorem remedū tibi medicus demonstrat. s. index spē venie non negat. Vnde sanctus lucas tres ex ordine parabolā ponit.

Quis dragone filii.

Centū oves. Quia centenarius numerus p̄fectus est. tens centū oves. i. p̄fectū numerū habuit. cū angeloz et hominū substantiam creauit. Et una perit. quoniam pascua vite peccando terdiq. Ergo. quod rōnalis creatura nūmerū pereante homine erat diminutus. querit in terra hominē ut summa integretur.

Clonne dimittuntur. Quasi dicat. Vir muratus quod peccatores recipio. sed ego non vele nisi ut aberrantes colligam. sciat unusquisque vestrum aberrantem ouē reduce. relaborat.

Imponit in h. Quem in hincis poluit. quod hinc naturā suscipiens. peccata nrā ipse portauit. vñ. Hucrū xp̄i. crucis brachia sunt. Illic peccata nrā deposita in illa nobilis patibuli cervice requieuit.

Et venies. Reparato homine ad celum redit pastor. ibi angeloz choros inuenit. Qui amici. quod instabilitate sua voluntate eius pertinere custodiunt. quod vicini. quod claritate visionis eius fruuntur. Et nota quod non dicit. Cōgratulamini omni inveniente. sed michi: quod gaudium eius est vita nostra.

Dico enim vobis. In non agitantouē iustorum nūmerus intelligitur. in una ouē peccator. Vnde alibi. Nō veni vobis. sed pec. Dicit g. Vai. gaudiū erit in te sup uno pec. p. a. quod sup n. in. qui nō in p. quod ut quotidie experimur. quod illicita nō p̄miscerit. in rebus licitis lege sibi vsum p̄metit. ad cœlestia anxie nō ambulant. Et quod securi sunt. ad bona agenda pigri remanent. Ecōtra autē peccato: plerūq. facit. Vai. g. gaudiū te eo quod de stante iusto vñ dux in prelio. plus enim militē diligit. qui post fugā reversus hostem fortiter premit. quod enī qui nunq̄ fugit. nec vñq̄ fortiter egit. Sed et sunt quidā mīsi. de quib⁹ tantū gaudiū est. ut eis nullus penitus p̄poni possit. qui et si nō sint sibi maloz consciē. tū licita respūnit. in omnib⁹ se humiliat. Quātū g. gaudiū si humilietur plāgit iustus. cū gaudiū sit. si quod male gestis plāgit iustus.

Gaudiū erit. Angeloz rationales gaudēt. ut recordatiō sibi hominē quod incedit nos ad probitatē. ut agam. quod illū gaudiū sit. quoꝝ et affectare patrocinū et offensam timere debemus.

Et super nonaginta tunc. Si in non agitantouē iustis qui non era-

uerū nec indiget p̄nia. angeloi intelligunt. maꝝ videt impios iustificare. q̄d iustos creare et conseruare; quod si virtutēq̄ eglis potēt. hoc maioris misericordia et maioris gaudiū.

Aut que mulier. Mulier. i. dei sapia. et dragmas habuit cū hoīes et angelos ad imaginē suaz creauit. Sed vna pdidit. cū bō a similitudine creatoris recessit. Sed dei sapia lucernā ad querendū accedit. cū in carne apparet; quod lucerna ē lux in testa. i. xp̄bz in carne. quod vbi inter hoīes claruit. do-

minū euertit; quod cōscias hoīm te reata suo per turbavit. et sic dragma repperit. dñ in hoīe si militudo cōditoris reparatur.

Habens drag-

nt. Angeloz et hoīm naturā quā ad eternitatem dñs p̄sistere noluit. ad suā similitudinē creauit. Decē g. dragas nīs habuit. cū nouē ordinib⁹ angeloz abdit⁹ ē bō ut cōpleret tecim⁹ electorū nūmerus. Qui nec p̄culpā a creatore perit; quod enī sapia dī p̄ carnē miraculis choruscis ex luce teste ēpanit.

Cōuocat ami-egs. Amicē et vicinē superne p̄tates q̄ tāto deo iuxta sūt; q̄nto enī vicini cōtemplantur; q̄s vocat. dñ per exhibitionē ḡz hoīb⁹ impenſe ad amore sui vēbemētus accedit.

Tres pabole nō occipiuntur. Quis dragone filij. ut tripli cōremedio pronocati. vulnera nrā curenus. Hpc pastor ouē rubebit. p̄cā in suo corpe sulcepit. Vlt. i. ecclā. q̄sī mī dragmā requirit et suffragat. Dē p̄ recōciliatiū recipit et vestit. Eadē dimini opis miscit. s. dinera. p̄ meritis nrā grā. Quis a pastore lapsa renocat. dragma q̄ pierat inē-

ter. filii ad p̄m. p̄pūs vestigij redit et a p̄m honoratur. Quis sum: p̄ta mas pascua. dragma sumus. hēamus preciū filij sum: festinē ad p̄m.

Homo quidā. Duab⁹ p̄missis pabolis. q̄ntū ipse cū angelis gaudeat de penitentiā salute insinuat. In hac tercia. nō solū gaudiū ostendit; sed etiā murmur invidientū reprehendit.

Hō iste de p̄: bñt duos filios; quod auctor et creator ē duap̄ stirpiū bñā in genē. i. iudiciorū et gētū. Vai: filius qui in cultu vnius dei permanit. Minor q̄ vñq̄ ad colēda ydola deū deseruit. Substātia ē oē qd vñim⁹ sapimus. cogitam⁹. loq̄mūt. Hec deus dedit eque oibus. vñ. Erat lux u. q̄ i. o. b. v. ic. Huius ḡ substātia portionē minor sibi petit dari. cū bō rōnalis suo sēlu delectat. p̄ liber arbitriū se regere et a dñio creatori q̄sinit exire.

Et dixit ado. Si cōde nō h̄z alii a q̄ formet. a q̄ regatur. sic iste vult sua p̄tate vñ. et nullo formāte: nullo regente vñat.

Dater da. Simidū patrōnū penitentib⁹ datur. nec ē culpa p̄is qui dat adoleſcētō. Nulla in regno dei infirma etas; nec fides gnatur annis nisi ipse certe se indicauerit in dōcē qui poscit. Si iste nō recessisset a p̄e impedimentū nec esset etatis; s. pegre prefectus; merito patrōnū vastat.

Et diuinit. Fidelib⁹ sūḡ protectionē quā deliderabat. imparēdo inidelib⁹ vero naturalib⁹ solū ingēnū quo contenti erant. beneficū concedendo.

Non post multos dies. Non multo post institutionē humani

generis placuit anime liberum arbitriu ferre secum: quasi quandam potentiam naturae sua: et deserere eum a quo condita est confidens viribus suis. Et hanc vires tanto citius consummat: quanto datorum deserit. Hec est prodigia vita que amat fandere et spaciari in pompis exterioribus: relinquens eum qui sibi est interior.

Deregre profectus. Non locum mutando sed animum. Quanto quis in pravo opere plus delinquit: tanto ab eius gratia longius recedit. Quid longius: quod a deo recedere. Qui a deo recedit ex illo est patri: cuius mundi. Regio longinqua est umbra mortis.

Egere cepit. Quia nichil latius est prodige voluptatis: quam voluptas semper habet famem sui. Verito ergo eget: quod thesauros sapientie diutiarumque celestium altitudines reliquit.

Vni ciuium. Unum illud est qui concipi sceris terrenis merito prauitatis sine prepositus: princeps mundi uocatur. Qui in villam mittit: quia cupiditati mundialis substantie sub ingrat. Porcos pascit: et cum ea quibus imidi spiritus gaudent operatur.

Cit pasceret p. Porcus immundum animal quod sordido delectatur. Sic dyabolus qui in ydolis cruce pecudum pascitur et mox ipsius hominis. Dicit ergo in vil lam: id est: suum fecit famulum. Ut pasceret porcos: immolans ei animam suam.

Cupiebat. Cibo demonum est ebrietas fornicatio et huiusmodi: que blanda sunt et ad sui usum prouocant. Neque alia cura est luxuriosissimi ut ventre suum implant: quorum deus venter est. Sed eis non potest saturari: quia voluptas semper habet famem sui. Vel siliquas cibas demonum sunt: carmina poetarum et doctrinae seculares: sterili suavitate resonantes: que cum detent: in eis nichil est quod ad vitam pertinet: sed est sonus et strepitus verborum nulla refectio: ubi studiosi eorum fame veritatis et virtutum perirent. Et ideo nemo illi dabat: qui aliquid solidum et rectum quererebat. Unde iste iam ab eis que fornicatus illiciunt et seducunt: in conscientie interiora redit cere faciens intentionem suam dicit. Quantus mercennarius.

Nemo illi datur. Quia dyabolus cum aliquo suu facit: ultra ad viciorum habundantia non procurat: sciens esse iam mortuum.

Quantus mercennarius. Qui futuris mercedis intuitu digna operari satagunt: quotidianis impensis gratiae reficiuntur alimentis. Sed fame perire: qui extra domum patris: id est: sine fide vivens: vitam beatam in igni philosophia inquirit.

Pater pec. Et si deus omnia nouit: vocem tamen expectat confessio nis. Hinc pericolo prodas quod scis iam esse cognitum: habes causam ut pro te interueniat christus: nec pro te gratis mortuus sit: habet et causam ignorandi pater: quia quod vult filius: vult et pater. Pater peccauit in cibum et coram te. Peccato anime celestia significantur dona sancti spiritus immunita.

Fac me sicut tu. Ad filij affectum qui omnia que patrissunt sua esse non ambigit: alipare non presumit: sed mercennarii statim iam pro mero cede seruitur desiderat: sed nec hunc etiam nisi paterna dignatione se posse mereri posse testatur.

Ambro. Distat inter sernum: mercennarij et filium. Seruns est qui timore penitentis vel futuris temperata vicius. Mercennarius: qui spe et desiderio regni celorum. Filius est qui amore ipsius boni et virtutis successus.

quidquid est eis contrarium toto odio testatur. Unde prodigiis cum in se reuersus famis supplicia formidaret: iam seruns factus: statim mercennarij iam de mercede cogitans cupiebat. Sed pater occurrens: non contentus minoria comedere: utrumque gradu citius transcurso: pinstine filiorum dignitati restituit. Nec iam de mercede conductoris: sed de hereditate facit cogitare patrem. Unde iste non addit quod disponuerat se dictum. Fac mesicut unum de mercennariis tuis: cum panem non haberet vel mercennarius esse cupiebat: quod post osculatum patris generosissime te dignatur.

Lum agite ad huc. Antequa in telligeret teum: sed tam cum iam pie eum quereret: tamen non dum dignus operibus rediret: per verbum in carnatum anticipat filij redditum. Ante ad terras venit: quod ille ad dominum confessionis ipsum verbum non te serens: sed in verbo vlog ad peregrinationem nostram comedendis Brachium: id est: filium in amplexu reverentis humiliavit. Pater super filij collum cecidit: dum lene iugum sue dilectionis sibi imposuit: et osculatus est eum ut ostenderetur quod alibi dicatur. Osculetur me osculo oris sui. Rediens osculum charitatis a patre accipit: dum per gratiam certificatur te indulgentia.

Lito proferte stolam primam. Stola prima: vestis innocentie: in qua primus homo conditus: sed post culpam se nudum novit et pellicium: id est: mortale sumpsum indumentum. Anulum: id est: signaculum fiduci quo signantur promissa in cordibus credentium. In manu: id est: operacione: ut per opera fides clarescat: et per fidem opera firmetur. Et date calciamenta: id exempla priorum munera in officio predicandi: ut et opus ornatur bene vivendo: et cursus ad eternam preparando. Adducite vitulum: predicate christum et morte eius insinuate: ut et corde credit occulum imitando et ore percipiat passionis sacramentum ad emundationem.

Cet calciameta. Ne coluter innadat: ut superscorpones eat: ut ei conueniat. Quia specioli per se. Perdiderat enim dignitatem sponsi et nudis peribus pascere celerare non poterat.

Cet ceperunt. Non solum filius pro quo vitulus occisus est reficitur: sed et pater et serui eius: quia refectio tei et sanctorum est salus peccatorum. Et nota quod per datam stolam: anulum: calciamentum: vitulus immolatur: quia nisi quis spe prime immortalitatis induerit: nisi anulo fidei opera permanerit.

Lucas

nisi ipsam fidem confitendo h[ab]dicauerit. c[on]testib[us] nō p[ot]est interessere sacramētis
Erat autē filius. Filius i[ps]iis israel qui nec ad colēda ydola elongauerat
 neq[ue] in domo erat; q[uod] interiora legis nō penetrabat; litterali sensu contento
 terrena operans terrena expectans. Hic ē qui agrū emit[er]et et quinq[ue] inga boā
 legis onere pressus. terrenis sensibus fru[stra]tur et vixit dicit in affectu carnis.

Cet cū ve. zc. Ap[osto]lū propriequat filius do[m]ini: cū alijs in p[ro]plo illo spūaliter legē intellegens: labores seruiliis opis improbat et eccl[esi]e libertate cōsiderat. Audit symphoniam et chorū. i[ps]i plenos. vocib[us] cōsonis enāgeliūz h[ab]dicare. Vocat vnu de seruis. cū sumit ad legendū aliquē te pro p[ro]phetis. Et enz interrogat: dum in eo scrutat que sint hec festa eccl[esi]e in quib[us] se esse non videt. Interrogauit que hec essent et nunc querit is[us] cur tensetur in assumpcio[n]e gētiā et p[ro]pter inuidiā nec p[otes]t voluntate et fortis stat. q[ui]nq[ue] p[re]cones rogetur.

Audiuit. Symphonia est diuersarū etatū et v[er]itatum velut variarū cordarū indiscrēta concordia. Unde. Multitudinis credentia erat cor vnu et anima vna.

Indignatus ē. Indignabatur indeci et conquerebantur: q[uod] i[ps]us cu[m] gentib[us] epularetur. Et adhuc te gentiū salute indignatur: nec volvit introire. Sed cum plenitudo gentiū introierit: egredietur pater ad rogam dum israel. quādo mānifesta erit vocatio iudiciorum.

Ecce tot annis Hiero. Iusticiam legis leuitus: iusticie dī nō est subiecta. Q[ui]

enim maior ē iusticia dei: q[uod] ignoscere penitētib[us]. Mandatū tuum nunquā p[re]teriū: quasi non sit p[re]terire: saluti alterius inuidere vel te iusticia se iactare. Nunq[ue] p[re]teriū: conuersatus sine querela. vel iactantia ē: non veritas: cui pater non consentit: sed alia ratione compescit. Necū es: lege qua strigeris: non quin peccauerit: sed quia tens castigando semper retraxit. Unde. Si dereliquerit s[ed] e[st] in i.m. n[on] a[ct]u. visitabo in v.i.e. z[et]i. verberibus p.e. Nec min[or] si patri mentitur: qui fratri inuidet: cum et in iudicio impudē eius mentientur. Nonne in nomine tuo d[e]o. Nunq[ue] dedisti michi zc. Nullius sanguis prophete vel sacerdotis a romano imperio non liberauit. et pro gentibus gloriolus sanguis funditur. Cum amicis epulatur patre absente quia semper in agro. id ē. in fine seculi hedum. id ē. antichristū immolabit. Et cum amicis demonibus saturabitur. Unde dicitur. Tu confregisti capita. d.d.e.p.ethi. i[n]olentibus converti. tedisti eū in quo delectentur. Occidisti il. v. sa. Confitentur vniuersitate christū: sed inuidia non vult saluari. Sic te in d[omi]no gentili. Generaliter autē te iusto et peccatore potest accipi. Sed quomodo iustus inuidet fratri. nec vincitur correctōne patris. Sed omnis iustitia in cōparatiōne dei. non ē iustitia. Unde paulus. Quotquot perfecti esisti. Et alibi. Dic ego quis. m.l. te. c.m.bu? In sanctos autē

C.

XVI

cadit inuidia. ut ap[osto]lū indignati sunt pro petitōne matris filiorum zete dei. Nec mirum cum hoc ē te angelis putetur. Sydera quippe nō sunt māda in conspectu ei[us]. circa angelos suos perterritum quid intellectus. Omnia mea transiunt! Omnia. non semper ad totum: sed ad partem maximam referuntur. Ut omnes declinauerunt s[ed] in fa[ct]u sunt. Omnes qui venerunt s[ed] sunt

Omnibus omnia s[ed] sunt. Omnes qui sua sunt. q[uod] omnia mea tua sunt. non angelis. sed lex et p[ro]p[ri]et[er]e. quāq[ue] illi nil ne gauerit quem ad esu[m] portatur vituli.

Nunq[ue] māda tum tuum pre. zc. Hoc non de omnib[us] sed de his tantū qui ad ydolatriaz nunq[ue] versi sunt. qui et si tempora querebāt: ab uno deo tamē ea desiderabant.

Denuorauit substantia. Meritis sunt superstitiones gentilium: cum quib[us] dissipatio est vel quādo male congregat. et vel dum bene expendit. q[uod] vocat quando incutit timore eternae damnationis.

dissipasset bona ipsius et vocauit

illyz domini suus. et ait illi. Quid id dum viuis cogita qualiter debetas operari hoc audio de te? Redde rationes et tempore mortis. villicationis tue. Jam enim nō poteris villicare. At autē villicus intrat se. Quid faciam: quia dominus meus auferta me villicationem? Fodere non valeo: mendicare eru[bi]sco. Scio quid facias: vt cū amo illi quibus tuis fueris a villicatione. recipiant misericordiam hic in p[re]mendo me in domos suas. Conuocatis itaq[ue] singulis debitoribus domini sui. Dicebat primo. Quanrum debes domino meo? At ille dixit.

Ceciliebat autē et discipu. Post q[uod] tribu parabolis murmurates d[omi]nū receptio redi arguit. supponit duas parabolas de danda elemosina et sequenda p[re]simonia. Et congrue p[ro]p[ri]etatem de elemosina subditur. Juste enī a deo penitētis misericordia expectat: qui indigentis fratri misericordiam prestat. Monet q[uod] apostolos ad clementiam. q[uod] diceret. Dimitte et dimittet vobis: date et da. vob.

Ad discipulos. Quia pharizei superbi et auarisciunt p[re]tentib[us] veniaz ira egestatis pecunia negabat. id saluator: nūc ad illos. nūc illi audiētib[us] ad discipulos de pietate verba facit.

Domo quidam. Villicus p[ro]p[ri]e. ville custos: sed ponit hic pro yono. id est. dispensatore. qui vniuerlam substitutā tom[us] dispensat. In hoc quippe dispensatore nō omnia ad imitandū debem[us] sumere: s[ed] fraudulē ter erga d[omi]num agamus: sed contra iste similitudines dās[em] vi intelligam[us]: si laudari potuit a d[omi]no cui frandē faciebat. quanto magis placet deo qui scđm ei[us] p[re]ceptū o[ste]ra illa facit. Nec reprehendit villicus. in quo discim[us] non ipsi ē d[omi]ni: sed potius alienaz dispensatores facultati. Et id licet peccauerit. tamq[ue] sibi in poster ex indulgenzia rex d[omi]ni q[ui]sluit auxilia: p[re]dicatur.

Allelo. Villicus ē cui de[bet] aliquas pecunias ad eroganduz pauperib[us] comisit. q[uod] si cogitat talen villicationē cū vita illa finienda. magis de amicis acquirendis q[uod] de p[ro]gregādis divitiis p[re]tractat. Intelligentia finita vita ista

non esse ei locū. ut terrā suā deuota punctione fodiat ad ferendū fructum.
Et ibi etiam confusibile erit mendicare eo modo quo mendicabunt fatig
virgines.

Lentū cados. Cados grēce. amphora dicit latine. continēs tres vr
nas. Chorus modis. xxx. impletur. Simpliciter sic pōt accipi. Quisquis

indigentiam pauperis
vel ex dimidia vel et
quinta parte alienat.
misericordia sine merce
de donandis ē. Vel
sic accipiatur. ut cum
iudicū decimas tēde
rint sacerdotib⁹ et leui
tis suis super iusticiāz
eoz abundet iusticia
ecclēsī christi. Et cum
illi decimas isti tent
dimidiās. sicut zache⁹
fecit de bonis suis. vel
duplicē illoz decimas.
dādo quintas.

Et lauda. Et si
dispesator inique mā
mong domi vocelau
datur. q̄ tere inqua
sibi iusticiam prepara
uit. et passus dispensi
um. tamen laudat pri
dentiam eius. non q̄
aduersum dominum
fraudulenter egerit. s̄
q̄ pro se prudenter fe
cerit. quantum aḡ chri
stus qui nullum dam
num sustinere potest.
et pronus est ad demē
tiaz. laudabit discipu
los. si in sibi creditos
misericordes fuerint.

Quia filii. Qui
quicq̄ opera aḡt eins
et filius dicitur. Und
Filius huius seculi. id ē
tenebrar̄. et filius lucis.
eterna vite.

Facite vobis.
Mammona lingua
hyorum. diuitie iniqu
tatis. quia de iniquita
te collecte sunt. Si er
go iniquitas bene di
spensata vertitur in in
sticiam. quantum aḡ
epistolę diuini sermo
nis in quo nulla ē ini
quitas. bonam dispensatorem levant in celum. Unde sequitur. Qui fide
lis est in minoū. Et

Qui fidelis est. Qui fidelis est in minimo. Id ē. in pecunia cum
paupere participanda. et in maiorī fidelis ē. adhucens creatori et cum eo spi
ritus unus effectus. Sed qui temporalia que possidet. non bene dispensat.
eterno et sibi gloriam de qua tumet enarrat. Si enim non diligit fratrem
quem videt. deum quē non videt q̄nō pōt diligere. Et si habens substan
tiam viderit fratrem egentem et clauserit viscera sua ab eo. quomodo char
tas dei manet in eo?

Si ergo. Qui non dat fratrib⁹ ad vtendum quod a teo pro omni
bus est creatum. iniquus erit in spūali pecunia dividenda. ut nō p̄ necessita
te. s̄ pro personis doctrinā dñi dividat.

Et si in alieno. Si carnales dñitias que labuntur nō bñ dispensaq
veras et eternas dñitias quis dabit vobis.

Nemo seruus. Corripiens auariciā dicit amatores pecunie dñi
amare non posse. Qui ergo deum amat pecuniam contemnit. Non valet
enī simul transitoria et eterna diligere. Qui eternitatē diligit. temporalia
in v̄su. non in affectu possidet. Ideo debetis fideliter distribuere. ut domi

ni temporalia. non vt serui. q̄ simul non potestis seruire deo et pecunie.
Aut vni ad he. Aug. Non quidē diligit. Nemo enī diligit dyabolū.
s̄ sua cupiditate implicitus ei adhucet. ut si quis alienē ancille coniunctus
patitur seruitutē. et si non diligit eum cui⁹ ancillam diligit. Et a literaz
contēnet. non q̄ odio habeat. Nullius enī consciā dñi odisse pōt. s̄ p̄tem
dū minas ei⁹ suis cupi
ditatib⁹ p̄ponit. et de
bonitate ei⁹ et impuni
tate sibi blanditur

Non potestis
inter se dissidentibus
duob⁹ dñis seruire. Aut enī vnu⁹
dyabolū s̄ deum.
odiet. et alterū diliger: aut vni ad
dyabolū s̄ deum cui⁹ mandata postponit. et
diligit naturaliter. Exponit
herebit et alterū contemnet. Non
qui sint duo domini.
potestis deo seruire et mammonē.

Audiebant autem omnia hēc pha
ntelligentes parabolam aduersus se dictam. et
carnalia presentia spūalibus futuris quasi incer
tis preponentes.

risei qui erant auari: et deridebant
illum. Et ait. Vlos estis qui iustifi
catis vos coram hominibus. De

us autē nouit corda vestra: q̄d qd
s̄ uera altitudo displex deo. et in hoc ne defē
datis vos per legē: q̄ lex uesta iam amissi. statu
hominibus altu⁹ ē. Abominatione
s̄ ubi temporalia dābatur

est ante dñū. Lex et prophētē vſqz
s̄ qui penitētā et uite austētā et uero et ex
plo proprie celestia docebat. Qui est fūns legis
et incū ḡf. A tempore eius.

ad iohannē. ex eo regnum dei euā

s̄ suple tendens
gelisatur. et omnis in illud vim fa
cit. Facilius ē autē celū et terrā pre
terire: q̄ de lege vnum apicē cade

s̄ non soluo legē sicut in hoc uno appetet. sic et
de alijs intelligite.

Omnis qui dimitit uxore suā
s̄ mattheus excepta cā so
et ducit alteram: mechatur. Et qui

nictōnis
dimissam a uiro dicit: mechatur.

s̄ quasi ignotus apud deum. nomine nō
designatur s̄ hoc nisi

Domo qdā erat dñes. q̄ indueba
ad insanem gloriam s̄ ecce uozacitas

tur purpura et bysso. et ep̄labatur

gem et euāgelii. Et uile carnalib⁹ ppter terrā p̄cipiū m̄ora. et euāgelio
spūalibus. ppter celū p̄cipiū m̄aora. iō in euāgelizatōe regni addit. Et oīs.

Et omnis in illud vim. Magis vis ē cū de terra geitus celū q̄rit
possidere p̄ utile. qd n̄ potuit tenere p̄ naturā. cū ligas ēc deidentū p̄tē
nit. sic dñs irrisus ē a p̄beis. Dīs q̄ vi fac rebēnti studio. ppterat. n̄ torpē
lentescit affectu. Et q̄ fidē religiā violētā. segnices crūmōsa. Faciam: s̄
vim nature. ut nō ad terrena remergat: s̄ ad supna se erigat.

Facilius est. Quis dicā lex et p̄phe vſqz ad iohannē. in n̄ p̄dicō legē de
struktiōē: q̄r facili⁹ ē maxia mūdi elemēta q̄s mūna legē p̄cep̄t. trāsire: q̄ ec
illa q̄ leua l̄ supsticiois vidētū vacat a sacramētū spūalib⁹ q̄n oīa et euāge
lio recapitulēt. Et tñ lex et p̄phe vſqz ad iohannē. q̄ n̄ potuit ultra venturi
ppterari. qnē claret venisse testimoniō iohannis.

Omnis qui Amb. Non oē p̄iugū ē a dō. Nō enī gētislib⁹ xp̄iane co
pulā. et cum lex p̄bheat. Ubi ē impar p̄iugū. lex dei non est.

Domo quidā erat. Nontra dērissores auaros qd̄ propōsūt. etem
plo astruit. q̄ dñes apud iferos torqueat. q̄ lazaz n̄ fecit sibi amicū: a quo
posset recipi in eterna tabernacula. Et magi vidi narratō q̄ gabola.

Domi indue. Greg. Purpura color regij habitus ē concibis marlinis

Lucas

ferro circuncisus emissa. **B**yssus genas lini candidissimi et mollissimi. **S**i cul-
tus preciosarum vestium culpa non esset. sermo dei non tam evigilanter exprime-
ret. quod diues purpura et byssio induitus; apud inferos irremediabiliter tor-
quetur. **N**e reprobendit diues quod aliena rapuerit: sed quod sua non erogauerit.
Quid ergo illi erit qui aliena rapit? **H**oc etiam hunc inferno tradidit: quod in
sua gloria timidis non fuit: quod percepta dona ad usum arrogantis infle-
tit: quod viscera pietatis ignoravit: quod accepta precio redimere noluit.

Et erat qui. **S**i

qua reprehensibilia in
pauperibus videbantur: de
spicere non debemus:
quia fortasse quos mo-
rum infirmitas vulne-
rat: medicina pauper-
tatis curat.

Ulceribus ple-
nus. **H**uius vicia di-
ues fastidiosus exhor-
ret: ne inter preciosas
epulas vnguentatosque
conniuas fetore ulcere
lambentibus canibus su-
stineat.

Lupi. **I**n una reudo iudicis dei ex-
plenus. **E**x visione pau-
peris: dimitur non miserere
tumulus damnatio-
nis infertur: et rursum
ex visione dimitis: tem-
tatus quotidie pau-
per probatur: quod ad
maiorem ipsius probati-
onem: paupertas sumi-
et egritudo: et visa dol-
utis copia: et nulla sibi
adhibita solatiae: af-
ficiunt.

Canes. **P**otest in lingua canum: lin-
guia significari adulatum: qui vulnera lin-
gunt: dum mala que
in nobis reprehendimus
ipso fauore laudat.

Allego. **D**ives qui
iduebatur per tuba et e-
stadae populum sig-
nificat: qui cultum virg-
terius habuit: et acce-
pit legis delicias usus
est ad nitorum non ad uti-
litatem. **L**azarus viceribus

plenius gentilem plenius signat: qui peruersus ad teum: domum peccatum sitetur: virum quod intus latebat: quasi rupta cute foras emititur. **E**t cupiebat saturari de me: quod de me-
dico: et non iudicando: quod gentilium quod ad cognitionem legis admittere super ille despici-
ebat. **Q**uia enim non ad charitatem: sed ad elationem doctrinam legis habuit: qui si
te acceptis opibus tumuit. **E**t quod ei proba defluerat de scientia: qui si mice cade-
bant de mensa. **S**ed econtra pauperis viceris canes lambunt: quod duces predica-
tores loquendo a peccatis eripiunt: qui si tangendo vulnera ad sanitatem redu-
cunt: sicut canis curat vulnera dum lingit. **V**nde lazarus adiutus bene in-
terpretatur: quia ipsi hunc ad reparationem innunt: qui eius vulnera per lin-
gue correctionem curant.

In sinu abrahe. **S**inus abrahe est requies beatorum pauperum: quorum
est regnum celorum: in quo post hanc vitam recipiuntur. Sepultura inferni:
penitus profunditas est: quod superbos et immisericordes post hanc vitam vorat.

Sinus abrahe requies est patris: in qua recumbunt venientes ab oriente et occidente cum abraham: ysaac et iacob: sed filii regni purpura et byssio
induti: foras eiciuntur.

Et sepultus. In lege non tenacia: sed rapina damnatur. In enage-
lio dives quod sua non tedit torquetur.

Elevans et. A longe vident infideles: dum in uno positi ante diem
iudicij: fideles super se in requie attendunt: quorum gaudia possunt contempla-
ti non possunt. Longe est quod spicunt: quod illuc per meritum non attingunt. Refri-

C.

XVI

geret lumen. **I**nfidelis propter verba legis in ore tenuit: que in opere seruare con-
tempsit. **I**bi ergo amplius ardebat: ubi se ostendit scire quod facere noluit. Ab
extremo dactilo se tangi desiderat: quod eternis suppliciis dat: optat oportone
insto vltima participare. **F**ili recor: quod rebus in vita: quod oportet tuum gaudiu[m] felicitate
tem transitoria putasti. **H**unc et iusti in mundo bona: quod in recompensatione non
recipiunt: sed ad eterna scies desiderij extuant: quod assunt mune bona videntur.
Memento filii. **E**cce abrahah filium vocat: quem tamquam a tormento non liberat:

quod procedentes prius huius
propterea multos a sua fide
deuiasse considerat: nec
vlla passione a tormento
eripiat: quod tamen filios
per carnem recognoscunt.
Heo enim quinq[ue] fratres.
Judaicorum propter iusta ex ma-
gnis p[ro]pter d[omi]n[u]m sequentes
quod in terra reliquit quinq[ue]
libris moysi carnaliter
intellexerunt: quod corporis
sensibus deditos nouit.
Quinq[ue] sunt fratres quod
ad spiritualiter intelliguntur
non assurgere gemit. **S**i
moysen et prophetas non au-
diunt: si quod ex misericordia
ei resurrexit: **E**t quod iudaicorum
propter moysi credere non
noluit: ei quod resurrexit cre-
dere precepit. **E**t cum mo-
ysi proposita intelligere noluit: ad eum que
moyses predixerat non
p[ro]p[ter]it. **V**nde vita. **S**i
crederetis moysi: crede-
reis utramque et michi.

Cudit ag. **S**eg-
in omni. **C**redidit enim quod
ante retributum extremi
iudicij iusti in requie
quodam iustos conspicunt.
vt eos videntes et conspi-
ciunt in gaudio non solu-
bus suo supplicio sed et in
illo bono crucifixum. **J**u-
sti vero in tormentis sem-
per iniustos intueruntur.
vt hinc eorum gaudium
crescat: quia malum
despicunt quod misericordie
eualeat. vt et p[ro]p[ter]es in
iudicio amplius puni-
antur et eorum vident gloriam
am quos contempserunt. ut de illo pena torquetur quos inutiliter amauerunt.

Ultimi. **Q**ui micas cadentes de mala lazaro non dedit: de extraneo ei dactilo
aqua distillari in ore suo cupit: et qui minima vita non dedit: in inferno minima gemit.

Quia recte. Aug. **N**on quod dives iste aliquid boni habuit: ex quo bonum transi-

torum in hac vita recepit: et lazarus aliquid mali habuit: sed ignis propria purgavit.

Et in his oportet. **R**eciproca p[ro]p[ter]es ad gloriam sanctorum transire volunt: ita iusti per
misericordiam meam ire volunt ad portas in tormentis ut eos lebent: sed non poterunt: quod iusto
et si in natura sine boitate mias habent: ita tamen auctor sui iustitiae co[n]suetudo iusta re-
cipiuntur: ut nulla ad reprobos compassionem monentur.

Non quod apud animum iustorum non suscitatur beatitudinem aspecta pena reproborum: quod
ut iam consilio misericordie non erit: minuere bonorum leticiam non valebit. **E**licet iusti
sua gaudia sufficiunt: ad maiorem tamen gloriam videtur penas malorum quod per gravem
eualeantur: quod qui claritate dei videtur: nichil in creatura agitur quod videtur non possint.

Rogo te pa. **D**icitur ardenti de se spes tollit: animus ad propinquos recurrit:
quod reproborum metu pena sua quinq[ue] iusti erudit ad charitatem: ut iam tecum etiam suos
spiritualiter diligant qui hic dominus peccatum diligerent: nec se amabat. **S**eruat ergo di-
uiti ad penas: et cognitio paup[er]is quod despexit: et memoria fratrum quos reliquit:
ut de vita despecti gloria: et de pena inutiliter amatorum apostoli torqueat.

Ult mittas. **S**eruus dives iste magis incipit esse: cum iam nec discendi
tempus habeat nec docendi.

Si moysen. **Q**ui verba legis despiciunt: redemptoris precepta qui ex-

C. XVII.

mortuis surrexit. quanto subtiliora sunt tanto hęc difficultius implebunt. et cuiusdicta implere renunt ei procul dubio credere recusant.

CNota quod in villici illius superiore et istius dinitis p̄ntis p̄paratione: in centiū fit misericordia et ibi fortasse sanctis quos amicos dicit quibus taberna cula tribuit. hic vero tocer pauperib⁹ conferenduz. **C. XVII.**

Et ad discipulos. Scindū cuz dñs te misericordia loquere. p̄barisi quari in irrillatione pleuerabāt. in quo infirmis auditorib⁹ scandali ne attenderet faciebant. **H**os ergo increpat loquens a postolis scilicet p̄ illi suo vicio faciebant ut enentire scandalum q̄ se que nō poterant nō enentire in mundo erūtis et terrorib⁹ plenissimo. Quasi diceret.

Vos ne turbemini s̄ isti terribiles scandalum monentur: quia ita necesse est fieri. ut qui probati sunt manifesti fiant in vobis.

CNota quod inquantū potes sine peccato vi tare scandalum proximi teles. qd si de veritate est. pro scandalō veritas relinquunt nō debet.

Si lapis molaris. Sed in ritim prouincie ubi erat ista criminum pena. ut alligato saxo in profundum demergerentur.

Et vere p̄ illius innoxium pena gressum vi tam finire. sed ledendo fratre morte mereri perpetua. Vel per lapide molare secularis vita circatus et labor expiatur. per mare extrema damnatio. Qui cunq; ergo species sanitatis habens. verbo vel exemplo ceteros struit. melius esset ei ut eis sub exteriori habitu ad morte terrena aetate constringat: quia si solus caderet. tolerabilior enim pena cruciaret.

Duillis istis. Non erate sed fide et animo qui occasiones querant quomodo scandalizetur. ideo p̄silere oportet vos his. ne occasione vestri recedant a fide et a salute.

Attendite vobis. Quo ordine scandalum declinare et ne perpetuum emitare possumus? sed si nos attendimus ne que ledam. si penitentem zelo iusticie corripimus. si ex corde penitenti dimittimus. Recubemur passim peccanti: sed penitentia agenti dimittere. Primum ergo est peccante increpare. vt postea penitenti possumus dimittere. Ita enim peccat qui peccante videt. sicut qui penitenti non indulget.

Et si penitentia. Alter fratri penitenti. alter inimico persequenti veniam dare precipimur. Fratri concessa remissione: socia charitate p̄mūca mus. Persecutori malū nobis volēti. vel si p̄t facienti bona volumus et facimus quod possimus.

Septies. Solet uniuersitas septenario d̄signari. Precepitur ergo ut oia peccata dimittantur. vel semper penitenti dimittatur.

Adauge nobis. Cu supra dixisset. qui fidelis est in minimo: et in maiori fidelis est. et si in alieno fideles non fuimus. qd v̄ ē qd. Apostoli qui in alieno et in minimo. id est. in terreno et contemtu fuerat fideles. in suo et maiori fidem postulant augeri. ut qui et fide iam habent exordia virtutis. in eadem proficiant. donec ad perfectionem veniant.

Sicut granū synaps. Fidem perfectā grano synaps p̄parat. quod in acie est humilis et nullarū virūz apparenz. sed pressuris trita. quantu in tūs ferueat ostendit.

Synaps granū tritū et cribratum tepide pingui mulce admittit. si eius mōs cōtra solem vel in balneo gargarizes. omnē nocturnū humorē de capite purgat. et imminentū imbecillitatū pericula vitari facit. Sic fides temptationis pistillo probata. ab omnī leniū cogitationū superficie. cribro discretio nis castigata. et pfecte dilectōis melle dulco rata. omnes de corde vicioz sentinas. nō solū ad p̄fens exbarit. sed et in futurū nre colligi possint haec.

Arbori moro. Per morū colorē sanguineo cuius fructus et virgulta rubent etiam gelū crucis exprimitur. quod per fidē apostolorum d̄ gēte indeo. in qua velut in stirpe generis tenebat verbum p̄dicatōis est eradica ta. et in mare gentium transplātata. cui etiam cōuenit subiecta para bula de ministris xbi.

Folia mori sepietis subiecta. necem inferunt. et verbū crucis et cuncta salutaria confert. cūcta noxia tollit.

Fructū mori in flore albet. format. irritat. maturitate nigre scit. Sic dyabolus flore angelicē nature et potestate mūlāris pena ricando tetra inboruit odore. qui p̄ fidē excluditur.

Minis antem. Seruus arans aut pascens doctor ē ecclēse. de q̄ dī. Nō mīt. mā. a. aza. et aspiciēs retro aptus est regno tui. et dñs petro dī. Pasce oves meas. Qui fons de agro regredit. cū in termisso ope p̄dicādi.

q̄si ad curiā p̄scē rediēs sua dicta vel facta p̄tractat. cui dñs nō statū intet ab hac vita trālire. et eterna q̄terefonē. b̄ domi pare q̄ cenet. i. p̄ labōre apte locutōis. būilitatem proprie p̄satōis exhibe. in talī enī consūta tensē cenat. Vñ. Lenabo cū illo et ipse meū. et p̄cinge te. id est. fluctuū cogitationis sinus quib⁹ gressus operum impeditū solet cōstringe.

Et minister michi. Ministrat p̄dōtori. qui ei naturā considerās et eius iudicia p̄melēs de suis se v̄tutib⁹ humiliat. Minister enī a minori statū dicitur.

Sic et vos. Postq; ad p̄fectionē fidei exhortatus est p̄ quā sūt mirabilia opa. etiā p̄tra rerū naturā. monet ne q̄s de suis opib⁹ gl̄ief. b̄ quanto fides ē forūtūtib⁹ excellentiō. tanto consūta int̄ sit būiliō. quia domino iure detenus obsequium.

Seruī inuti. Si hō ab hoc suo n̄ uniforme b̄ multiplex mīsteriū erit. nec ḡaz hēt. q̄ itomaḡ vos q̄ sine me nichil potestis. n̄ vniū opis vel labōrū exercere teles. sed s̄q; nouis studiis augere p̄ora. nec vos iactetis.

Debuimus fa. Qui veni mīstrare n̄ mīstrari n̄ debi. q̄ bñ fuitis tores sibi fecit. ne n̄ris opib⁹ p̄fidētes. b̄ ei⁹ examē pauētes. omib⁹ impletū p̄cepta sunt. nos im̄perfectos esse recognoscam⁹. q̄dū p̄elegit amur a deo.

Et fa. ē. Post gabolā q̄ inuitat ad būilitatē et p̄seuerātiā in dūlis officiis tui. rep̄pendunt īnḡi de impensis bīscītis.

Occurrerunt ei. Leprosi sunt heretici qui q̄si variōs colores h̄bentes

Lucas

in eodem corpe. varia sectas. nunc fallitatis. nunc veritatis permiscent in eadem predicatione. **H**i autem qui vitantur. et ab ecclesia remouentur longe. ne cesset hinc. ut magno clamore interpellent. non sequitur. **Q**ui steterunt a longe. **C**ontra decalogum peccaverunt. nec amando deum de quo male sentiunt nec proximum a quo dividuntur. sub tenacio ad deum clamant et sanant. dum in ecclesiis societate doctrinam integrum sequuntur. et oia secundum catholicorum regulas differunt. et varietate mendaciorum quasi lepra carent. **S**ed unde gratias agit. id est. quod in unitate ecclesie per humilitatem remanent. **Q**ui vero pro superbia elati mundatori sunt in gratia. non sunt: quod per unitatem a perfecto deum tenuerunt. unde apostolus. **Q**ui cum deum cognosserunt. non sicut deum glorificauerunt. a se in eis. in suis.

Leuerunt vocem. **Q**uia in verbis saluatoris se errasse cognoscunt. saluandi preceptum vocant. et per cognitionem preceptorum redunt ad formam salutis. **I**te ostendite. **Q**uisquis hereticus pravitate vel gentili superstitione. vel inuidia per fidem. vel fraterno scismate per dei gloriam mundatus caruerit. necesse est ut ad ecclesias reiat. coloribus fidei vero alijs similes ostendat. **V**nde paulus ad ananiam. **C**ornelius ad petrum mittitur. **C**etera via minima in psalmis per seipsum corrigit et sanat. **U**nus autem regnus. **Q**ui auctoritas regni eius. non est inuenitus qui rediret et daret gloria deo: nisi hic alienigena. **E**t ait illi. **S**urge. vade: quia fides tua te saluum fecit. **I**nterrogatus autem a phariseis quando venit regnum dei: respondens eis dixit. **N**on venit regnum

Ingratis quasi ignorans ubi sit inquirit.

Nonne decem mundati sunt?

Thouem ubi sunt? Non est inuenitus qui rediret et daret gloria deo:

nisi hic alienigena. **E**t ait illi. **S**urge. vade: quia fides tua te saluum fecit. **I**nterrogatus autem a phariseis quando venit regnum dei: respondens eis dixit. **N**on venit regnum

I dies iudicij.

Tis sibi tribuit bona quod agit de misericordia. **V**enit et samaritanus. id est custos cognominatus. qui ita bona quae accepit deo tribuit. ut cum psalmista dicere possit. **F**ortitudinem meam ad te custodi. **E**cce cedit in facie. Cadit in facie qui de perpetrata malitia erubescit. **I**bi enim cadit homo ubi confundit. Qui in facie cadit. videt quo cadat. qui retro cadit. non videt. Boni ergo in facie cadunt: quod humiliant se in his visibilibus ad invisibilium erigantur. Mali retro cadunt: quia cadunt in invisibilibus. et non vident quid eos sequatur.

Surge. Qui infirmitatem suam agnoscens humiliiter annos tenet. iacuit: dominus solito surgere ad fortiora opera. et ire crescendo usque ad perfectiora intebat.

Fides tua. Fides que ad agendas gratias inclinavit. ecce tria pavidia illos damnat. qui de acceptis beneficiis sunt ingrati.

Tesaluvi fecit. In superiori parabola tecernit. fidem per humiliates debet angeli. In illa rebus ipsis manifeste ostenditur. non fidei tantum agnitu. ratione: sed fidei exercitata operatione esse. quod saluvi faciat credentem.

Interrogatus. Ideo interrogauit: quod sicut lucas inferus apernit. Ex istimabant quod veniente domino hierosolimam festum regnum eius manifestetur. ita ut ipsi apostoli hac opinione duci. post resurrectionem eius interrogaret eum. Domine si in tempore nostro restitues nos: et alibi cleophas. Nos autem speramus quod ipse est redempturus israel.

Cum observatione. Quia quando veniet. neque ab angelis. neque ab hominibus potest obseruari. sicut dominice incarnationis tempus. et propter variis vaticiniis praefixum. et angelorum est preconis manifestatio a deo ut

conceptus est. natus. baptizatus. praedicans. moriens. resurgens. ad celos ascendens. comitantibz in desinenter vel angeloz vel hominibz. vel certe in raculoz sit declaratus indicij.

Ecce enim regnum. Non poterit obseruari: quod regnum meum non est corporale ut putatis: sed spirituale: quod sicut incepit.

Regnum dei. Vel sic potest accipi responsio domini. Regnum dei intra vos est. qui quandoque venturus index omnium. nunc etiam regnat in cordibz fideli. **S**ed cum heretici turbant ecclesiam prauis dogmatibus desiderant fideles ut dominum vnam dilectare ad terras rediens. si fieri posset. veritatem fidei iniuriantem. **S**ed non videbunt: quia quod semper euangelico fulgore est exhibitus. non est opus corporali visione domini firmari.

Temporis
dei cum obseruatione: neque dicentes:
neque scierunt determinatus locus.
Ecce hic autem ecce illic. Ecce enim regnum dei seipsum dicit: intra seipsum possum et in cordibus eorum qui crediderunt regnante gnum dei intra vos est. Et ait ad eos: Ecce hic ecce illic. Non vos sed eorum qui credidist que dicitur: Et sicut sunt figura sacerdotum futuri in ecclesia existit. **I**te ostendite vos: sacerdotibus.

Et factum est duorum: mundati sunt

Unus autem ex illis ut vidit quod a

mundatus est: regressus est cum magna voce magnificans deum. Et ceci-

dicit in facie suam ante pedes eius: gratias agens. Et hic erat samari-

tanus. Respondens autem ihesus di-

sedecimus quasi ignorans ubi sit inquirit.

Nonne decem mundati sunt?

Thouem ubi sunt? Non est inuenitus qui rediret et daret gloria deo:

nisi hic alienigena. **E**t ait illi. **S**urge. vade: quia fides tua te saluum fecit. **I**nterrogatus autem a phariseis quando venit regnum dei: respondens eis dixit. **N**on venit regnum

I dies iudicij.

Fulgur chorus sub celo in ea quod subitus chorus: ut nullus in sua mente latere permittatur: quoniam indicium fulgore penetratur sub celo sunt fulget: ita erit filius

Ipsa clarus veniens: sed ad hanc claritatem operetur venire per passionem: si diligitis hanc gloriam ne pro hac timeatis pati mortem.

bominis in die sua. **D**rimus autem

Oporet illi multa pati: et reproba-

Sed non tantum iudeos: sed omnium reproborum a quibus quotidie patitur christus in suo corpore a generatione has. **E**t sicut factum est

In diebus noe: ita erit et in diebus